ma-

De Malignitate Variolarum naturalium tempestiuo etc. 3

materie publice differerem, Sua mecum obseruata, pro ea, qua est erga me, benevolentia communicans. Siffo inaque *Tibi B. L.* specimen, quod, me totum fere *Illustri* meo *PRAESIDI* debere, gratissima mente agnosco.

§. I.

Methodus ipsa.

Initium sermonis a methodo ipsa capturus, eam, qua usus est *Illustris BOEHMERVS*, cum medela statim comparabo, quam *Clariss. CLOSSIVS* commendauit in libello, cui titulus: *Noua Variolis Medendi Methodus cum Specimine obseruationum miscellarum, rem medicam illustrantium. Auctore Ioh. Freder. CLOSSIO. AA. LL. Mag. Philos. et Med. Doct. Traiect. ad Rhen. 1766.* Hic, ad aegrotum aliquem accedens, in quo signa variolarum imminentium animaduertit, utriusque furae, antea tepida lotae, ac pannis asperioribus calefactis probe perfictae, vesicatorium satis largum imponit, praemissa, si aliunde nihil obstat, venae sectione in brachio. Ut vesicatoriis ipsis maiorem conciliat efficacitatem, hac methodo vtitur: Sumit emplastri melilotini vel alias emollientis, quantum opus est, idque aceto scillino subactum et super aluta, vel linteo crassiori extensum, cantharidibus selectioribus, recens in puluerem redactis, liberalius conspergit, monens simul, opus his esse, ut vesicatoriorum virtus et certior et citior euadat, ac tunc fieri affoler, quando aut minus recentes cantharides sumuntur, aut acetum scillinum omittitur. Alutam, cui emplastri massa inducta est, deligatione strictiori in pedibus firmat, quod eo magis necessarium iudicat, quando febris iam ita inualuit, ut aegrorum corpus et membra ex anxietatibus, deliriis et conuulsio-

A 2

nibus

Dissertatio inauguralis medica

nibus impetuosius exagitentur. Per alutae ideo limbum superiorem et inferiorem fasciolas aptas traxit, quibus pedi adligatur. Loca, a cantharidibus exulcerata, non unum tantum alterumque diem, sed per uniuersum morbi decursum aperta seruare nouaeque cuticulae generationem praepedire studet. Vbi ergo suplicatur, vesicatoria officio suo nondum, quod satis est, fecisse; emplastrum album coctum, vel de spermate ranarum, vel de minio, nunc cum aequali, nunc cum quarta emplastri vesicatorii vulgaris, eiusque recentis, parte permixtum imponit; vbi vero effectum, ab illis editum, sufficere posse intelligit, solam theriacam, linteo in emplastri modum inductam, applicat. Caeterum optimam methodum in sanandis variolis commendat, quam ~~s.~~ DENHAMVS et alii magni in arte Viri laudarunt. — *Illustri* BOEHMERI methodus non multum a descripta recedit. Recedit tamen passim. Placuit enim *Viro Illustri* vesicatoria iam ante prima earum initia applicare, si fieri id potuit; eo nempe tempore, quo de contagio tantum metuebat. Nec opus esse credidit, cantharidibus acetum scilliticum addere, cum illi vel soli ipsi sufficere ad scopum, quem habebat, obtinendum visi sint. Post applicata ad suras vesicatoria (nonnumquam unicum sufficiens erat), laxante vtebatur, ad impuritates primarum viarum euacuandas utile; pro potu ordinario suadet decoctum ex herbis et radicibus emollientibus ac purificantibus, quod acido citrino gratum reddere studebat; circa vesperam puluerem temperantem cum sero lactis adhibebat, nec VSIO, si necessaria videbatur, omittebatur. Hac ratione munitus aeger, quam optime pertulit Variolas, vulgari methodo facile sanabiles.

§. II.

De Malignitate Variolarum naturalium tempestiuo etc. 5

§. II.

Vesicatoriorum agendi modus in descripto casu.

Vr ergo commoda huius methodi pateant: modum agendi vesicatoriorum in descripto casu proponere nobis licet. Duplici nempe ratione hic agunt; deriuando scilicet, et effluxum materiae adiuuando. Irritant enim et partes exulcerant. Irritatione facta, deriuant (quod experientia, insigni variolarum copia, in vicinitate vesicatorii erumpente, *Illustrem boenherium satis docuit*); vlcere vero producto, non solum deriuant, sed etiam materiam variolosam expellunt. Quanta vero exinde commoda ad corpus aegrum redundant, quis est, qui non perspiciat? Dirissimi certe sunt variolarum effectus, qui a congestione humorum versus caput atque ipsius materiae nimis insigni copia oriuntur. Hi vero omnes, tempestue adplicatis vesicatoriis, quam optime praepediuntur. Nonne itaque laudem, nonne paeonia vesicatoria merentur? Sed confidemus istos effectus paulo accuratius, cum nonnulla, nec utilia forsitan, momenta *Celeberrimo CLOSSIO* hac in re a me opponi queant, quae omittere non debeo, licet haec non ipsa quidem *CLOSSII* obseruata, quae, quam vera sint, ipse expertus *Illustris PRAESES* testatus est, sed illam potius, quam de vesicatoriorum modo agendi suppeditauit explicationem, respiciant.

A 3

§. III.

§. III.

Minuant primam Variolarum febrem.

Id suis obseruatis didicit *Illustris BOEHMERVS*, atque *CLOSSIVS* expressis verbis monet (l. c. §. VIII. pag. 20. seqq.): *vesicatoria febrem variolarum primam iugulant, vel insigniter certe mitigant.* Audiamus iam *CLOSSIVM*, hunc vesicatoriorum effectum explicantem! *Actio*, inquit, *vesicatoriorum in partes fluidas in hoc consistit, ut maiorem ipsis fluiditatem concilient.* Haud obscure iam, opinor, intelligitur, quomodo vesicatoria aduersus primam variolarum febrem conducant. Ex inflammatoriarum genere eam esse, apud omnes in confessu est. Iam vero in his sanguis multo est viscidior, quam in sanitate, arque, quo viscidior hic est, siue, quo minor est serii diluentis ad cruentem proportio, eo maior est illarum acties. Idem ergo in febre variolosa obtineat necesse est. Daret id manifestissime sanguis, e vena secca missus, pleuritico simillimus, crusta alba contectus — Nonne itaque necessaria consecutione efficitur, ut ea remedijs, quae lentorem illum et visciditatem sanguinis dissoluunt, optima hic se praestent febrifuga? Inter *BOERHAAVIANA* oracula est: omnem febrem inflammatoriam illico cessaturam, si sanguis omnis subito in aquam conuersti posset. Tale quid efficiunt cantharides, mixturam sanguinis turbantes, et bonam cruentis partem in serum mutantes. Crebris id didici erperimentis. — — Satis bene! Fateor lubens, nonnullas cantharidum particulas, admotis vesicatoriis, ad sanguinis massam reuehi; largior non minus,

De Malignitate Variolarum naturalium tempestiuo etc. 7

nus, cantharides, si sanguini addantur soli, eum resoluere potenter: his tamen omnibus concessis, eo adduci non possum, ut credam, tantum, quantum **CLOSSIVS** putavit, effectum a resorptis istis particulis repetendum esse. **CLOSSIVS** enim, hoc affirmans, nonnulla hic precario momenta assumpsit, quae assumere non licet, nisi probentur. Nempe 1) *cantharidum particulas, ad massam sanguinis transeuntes, vere in eam age-re atque valide satis.* Nisi enim hoc demonstretur, ea, quae illis tribuit **CLOSSIVS**, resolutio sanguinis ipsis danda non est. Quis vero est, qui illud accurate euinci queat? Plura certe sunt, quae suadent potius, cantharidum partes resorptas non agere in massam sanguinis. Quem enim fugit, emollientia decocta, quae commendavimus §. I. actioni cantharidum in sanguinem plane aduersari, eamque, continuato vsu, plane delere? *Celeberr. CRANTZ* de vsu cantharidum externo pronunciat haec: *scire autem conuenit, simus emulsiones, vel decocta emollientia, mucilaginosa, interne exhibenda, ne viae vrinariae offendantur.* Vid. *EIVS Mater Med. et Chirurg. Part. III pag. 93.* Quid ergo, sub vsu decoctorum emollientium (§. I.), a cantharidum reductis particulis in sanguine aut sperandum, aut metuendum? 2) *Cantharidum particulas, praesente iam flatu inflammatorio, vere resoluere diahesin sanguinis phlogistiam.* Ponit id **CLOSSIVS**; ut tuto affirmari nequit. Ipsem **CLOSSIVS** egregie dicit: *constat sane inter omnes, nullius medicamenti actionem esse absolutam, sed semper corporum, quibus applicatur, conditiones sequi* (l. m. c. pag. 22.). Quod vtinam ipsi hic applicare placuisse! Notum est, varia acria,
DODD.
quae

quae sibi relicta forsitan sanguinem resoluerent, irritando cor et vasa, motumque ideo sanguinis incitando, vere inspissare et sanguini diathesin inflammatoriam inducere. Acre morbillosum, scarlatinum, ipsumque variolosum exemplo hic esse possunt. Nonne itaque cantharides, licet in se sanguinem attenuent, sub statu variolarum inflammatorio eum condensabunt? Nonne tunc praesens sanguinis, ut ita dicam, inflammatio increscer, atque cum ea febris variolarum prima? Scio quidem *CLOS-
SIVM* hic propria obseruata vgere (l. c. pag. 28. 29.). *Quo-
tiescunque*, inquit, *post vesicatorii applicationem*, *venae sectio-
nem iteraui*, *sanguis nihil crustae*, et *cruorem*, *copiose sero
dilutum*, *exhibuit*: et idem tamen, *vix viginti horis ante emis-
sus*, *saepe crusta tenacissima obductus*, *seroque fere omni de-
stitutus fuerat*. *Acutissimas pleuritides una saepius venae
sectio non valde larga*, *vesicatoris simul in usum vocatis*, *suf-
tulit*: *in malo minori sine his vix quatuor, vel quinque, eae-
demque uberrimae profuerunt*. Durum omnino videri posset, obseruatis his resistere, atque remediis virtutem, quam obser- uatio et experientia probauit, denegare; liceat tamen mihi no- tare, me quandam in homine, vera ophthalmia laborante, effe- ctus male applicati vesicatorii vidisse. Sensibilis erat, pletho- ricus, ophthalmia serosa quandam saepe affectus, usque an- nuo vesicatoriorum ad nucham adsuetactus. Post usum ve- nam suadebant ipsi vesicatorii ad nucham applicationem. In- creuerunt omnia, dolor, inflammatio, rubor. Haec obserua- tio, alieno peccato facta, cautum me reddet in vesicatoriorum usu, si morbi vere inflammatorii adsunt. Atque cum idem,